---

1) S. Th. 1. qu. 25. art. 1. C. g. l. 2. c. 7. Sicut potentia passiva sequitur ens in potentia, ita potentia activa sequitur ens in actu; unumquodque enim ex hoc agit, quod est actu, patitur vero ex eo, quod est potentia.

2) C. g. l. 2. c. 7. Deo convenit esse actu. Igitur convenit sibi potentia activa. S. Th. 1. qu. 25. art. 1. Quaest. disp. de potent. qu. 1. art. 1.

3) In l. sent. 1. dist. 42. qu. 1. art. 1, c. Videtur autem in hominibus esse potens, qui potest facere quod vult de aliis sine impedimento; secundum quod impediri potest, sic minuitur potentia ejus. Impeditur autem potentia alicujus vel naturalis agentis, vel etiam voluntarii, in quantum potest pati ab aliquo. Unde de ratione potentiae quantum ad primam impositionem sui est, non posse pati. Unde etiam illud, quod non potest pati, etsi nihil possit agere, dicimus potens, sicut dicitur durum, quod habet potentiam, ut non secetur. Et ex hoc concluditur perfecta ratio potentiae in Deo, tum quia omnia agit, quod convenit sibi, in quantum est actus primus et perfectus; nihil enim agit, nisi secundum quod est actu ens. Tum quia nihil patitur, quod convenit sibi in quantum est actus purus sine permistione alicujus materiae; unumquodque enim patitur ratione alicujus materialis in ipso.

That, wenn wir Gott nothwendig denken müssen als die erste Ursache aller Dinge, so können wir ihn nicht denken ohne eine solche active Macht; denn diese ist ja das Princip der Wirksamkeit in Bezug auf ein Anderes<sup>1)</sup>. Nur darf die göttliche Macht, ebenso wie jede andere göttliche Eigenschaft, nicht als real verschieden von der göttlichen Wesenheit gedacht werden. Gottes Macht ist seine Wesenheit, und eben weil beide der Sache nach identisch sind, so kann auch die göttliche Macht nie als eine reine Fähigkeit aufgefasst werden, sondern sie ist vielmehr wesentlich actuell, und wie die Macht selbst, so ist auch der Actus oder die Thätigkeit derselben der Sache nach dasselbe mit der göttlichen Wesenheit<sup>2)</sup>. Darum heisst die active Potenz Gottes nicht „Potenz“ in Rücksicht auf die Thätigkeit, welcher sie zu Grunde liegt, sondern nur in Rücksicht auf die Wirkungen, welche aus derselben resultiren<sup>3)</sup>. Und wie ferner die göttliche Wesenheit unendlich ist, so muss diese Unendlichkeit auch der göttlichen Macht zugeschrieben werden, so zwar, dass die göttliche Macht sowohl als extensiv, als auch als intensiv unendlich zu denken ist<sup>4)</sup>. Daher gibt es für Gott keine Unmöglichkeit, ausser derjenigen, welche in der Sache selbst gelegen ist, so ferne nämlich diese einen innern Widerspruch mit sich selbst einschliesst. Gott kann Alles thun, was er will; seinen Willen kann Nichts hindern oder hemmen; aber was in sich selbst einen Widerspruch einschliesst, also in sich selbst unmöglich ist, das kann Gott nicht thun<sup>5)</sup>, und zwar nicht deshalb, weil etwa die active Potenz Gottes in dieser Richtung mangelhaft wäre, sondern einfach